+.-í.r
* ' ,; r'r-'' f
uJFLf'lg.,.<-uÉI

Às§EmBt§rA rã§§rÁTrvÀ Ds E§rÁeo §o ÀcRÉ
GÂillrrTf oo DCpt TÀ*o ÂpÂltlor{ cÊuu" F§B

"t
tNDtcAçÃo 1't" 66 12026

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resoluçáo n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando a destinação de uma nova autoclave para a sala da Central de Material

e Esterilização do centro cirurgico do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco -
HUERB.

Sala das Sessões'Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

*\-\* -"

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

ASS§tvlBl,ElA ttrSISLATlVÀ DO ESTâDO ACRE
Rua ArliÍÉo Portô Leol, n- 241. salo 08,3o ondor- Cêntro - tEP 6S908-040
?aleÍons 40?8-40?s e (fg)gszOt- tc8:
E " rnoít gobineteodoihÇncÍur€õgrnoil.coÍn

t?n*oiltoncruz
ogPu?Âoo :3?aouAL

-t:í'r
t ''rfr.'-''1"

§'Íâf
ASSETÂ8TEIA I.EÊISTÀTIVÂ OO E§IADO DO ÂCTE
GÂ§${gTÉ OO D§FI,TÂOO ÀUAttÍOr{ fff"re. p§B

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO solicita a destinação de uma nova autoclave para a sala da Central

de Material e Esterilização do centro ciúrgico do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco

- HUERB, tendo em vista que o equipamento atualmente disponívelse encontra danificado e nâo

opera com a eficácia necessária para garantir uma esterilização adequada dos materiais.

Durante a visita oficial realizada à unidade, constatamos que a deÍiciência do aparelho tem

comprometido tanto o ambiente de trabalho dos profissionais da saúde quanto a segurança dos

pacientes, uma vez que a maior parte dos instrumentos cirurgicos necessita passar por um

processo rigoroso de esterilizaçá0. A inoperância do equipamento aumenta o risco de

contaminaçâo e infecçáo hospitalar, o que toma a substituição do aparelho uma medida urgente e

necessária.

Considerando as irnplicações desta situaçã0, solicitamos que seja providenciado a

destinação de um novo aparelho de autoclave, garantindo assim um ambiente seguro, higiênico e

eficaz para o desempenho das atividades no centro ciúrgico.

Reiteramos nossos votos de estimativa e consideração, confiantes no compromisso dos

entes competentes com a saúde da população e o bem-estar dos proÍissionais, e aguardamos um

retomo positivo quanto às medidas que poderão ser adotadas para resolver as demandas da

unidade.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Caftaxo"

10 de fevereiro de 2026

*\1- "
Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSTMBL"EIÂ IgGilglÂTIVA DÔ E§TADO ACRE
Êuo Aílifido Porto LÊo[ n. 241, sohr 0â. 30 ondsr- Centro - CEP 6SS08-040
TêtÊ{onÕ: 40?8*40?§ a (ea} gszot- tsar
t - rnoik gsbinstqodoiltoncrur6}grnoiLcoín

tlneoiltoncruz
oSFUTADO t§Í^OUÀL